
МАРИЙ ЭЛ 
РЕСПУБЛИКЫН 

КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО 
Ленин проспект, 29-ше, 

Йошкар-Ола, 424001 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
СОБРАНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
Ленинский проспект, 29, 

г. Йошкар-Ола, 424001 

ОКПО 00087294 ОГРН 1021200780589, ИНН/КПП 1200001324/121501001 
Тел. (8362) 64-14-17, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@parliament.mari.ru 

25 марта 2013 г. № 430 
Председателю 

Государственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

С.Е.Нарышкину 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации 
Г осударственное Собрание Республики Марий Эл вносит на рассмотрение 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
в порядке законодательной инициативы проект федерального закона 
«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации». 

Приложение: 1. Постановление Государственного Собрания 
Республики Марий Эл от 15 марта 2013 года 
№ 530-П «О внесении в порядке законодательной 
инициативы в Государственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона «О внесении изменений в часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 
на 2 л. в 1 экз. 
2. Текст законопроекта на 4 л. в 1 экз. 
3. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз. 
4. Перечень актов федерального законодательства, 
подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием данного 
законопроекта, на 1 л. в 1 экз. 

232090 663104 
Государственная Дума ФС РФ 
Дата 01.04.2013 Время Р:20 

V» 250068-6; II 



2 

5. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. 
в 1 экз. 
6. Копии текста законопроекта и материалов к нему 
на магнитном носителе. 

С уважением 

Председатель 
Государственного Собрания 

Республики Марий Эл Ю.А.Минаков 



МАРИИ ЭЛ 
РЕСПУБЛИКЫН 

КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО 

ПУНЧАЛ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
СОБРАНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15 марта 2013 г. 530-П 
от № 

О законодательной инициативе 
Государственного Собрания Республики Марий Эл 

по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона 

«О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Государственное Собрание Республики Марий Эл постановляет: 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект 
федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации». 

2. Назначить официальным представителем Государственного 
Собрания Республики Марий Эл при рассмотрении законодательной 
инициативы в Государственной Думе Федерального Собрания Российской 
Федерации председателя Комитета Государственного Собрания Республики 
Марий Эл по бюджету Сальникова Александра Анатольевича. 

3. Направить проект федерального закона «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» Первому 
заместителю Председателя Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации Торшину Александру Порфирьевичу, члену Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Дементьевой 
Наталии Леонидовне, депутату Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации от Республики Марий Эл Шемякину 
Владимиру Леонидовичу, в законодательные (представительные) органы 

000618 & 



2 

субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать данную 
законодательную инициативу. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Государственного Собрания "у 

Республики Марий Эл/ 

XV"v1 <?• и И,--' • Спчын kv .. 

Ю.А.Минаков 



Вносится Государственным 
Собранием Республики Марий Эл 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
(Собрание Законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, 
ст. 3021; 2003, №1, ст. 2, 6; №21, ст. 1958; №28, ст. 2886; 2004, №31, 
ст. 3231; №34, ст. 3522, 3527; 2005, №24, ст. 2312; №27, ст. 2707; №30, 
ст. 3112; 2006, №12, ст. 1233; №23, ст. 2382; №31, ст. 3436; 2007, №21, 
ст. 2462; №23, ст. 2691; №31, ст. 4013; 2008, №30, ст. 3611, 3614; №48, 
ст. 5519; 2009, №1, ст. 13; №29, ст. 3639; №30, ст. 3739; №48, ст. 5725, 
5731, 5733; №52, ст. 6444; 2010, №15, ст. 1737; №21, ст. 2524; №31, 
ст. 4176, 4198; № 40, ст. 4969; № 48, ст. 6247; 2011, № 1, ст. 7; № 11, ст. 1492; 
№17, ст. 2318; №45, ст. 6335; №48, ст. 6731; №49, ст. 7014, 7017, 7043; 
2012, № 26, ст. 3447; № 41, ст. 5526) следующие изменения: 

1) в пункте 3 статьи 210: 
абзац первый после слов «Для доходов» дополнить словами 

«(за исключением доходов от долевого участия в деятельности организаций, 
полученных в виде дивидендов физическими лицами, являющимися 
налоговыми резидентами Российской Федерации)»; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Если сумма налоговых вычетов в налоговом периоде окажется больше 

суммы доходов (за исключением доходов от долевого участия 
в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими 
лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации), 
в отношении которых предусмотрена налоговая ставка, установленная 
пунктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса, подлежащих налогообложению, 
за этот же налоговый период, то применительно к этому налоговому периоду 
налоговая база принимается равной нулю. На следующий налоговый период 
разница между суммой налоговых вычетов в этом налоговом периоде 



2 

и суммой доходов (за исключением доходов от долевого участия 
в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими 
лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации), 
в отношении которых предусмотрена налоговая ставка, установленная 
пунктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса, подлежащих налогообложению, 
не переносится, если иное не предусмотрено настоящей главой.»; 

2) в статье 214: 
а) в подпункте 1 слова «пунктом 4 статьи 224» заменить словами 

«пунктом 1 статьи 224»; 
б) в подпункте 2 слова «пунктом 4 статьи 224» заменить словами 

«пунктом 1 статьи 224»; 
3) абзац семнадцатый подпункта 4 пункта 1 статьи 218 после слов 

«доход налогоплательщиков» дополнить словами «(за исключением доходов 
от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде 
дивидендов физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации)»; 

4) пункт 4 статьи 224 признать утратившим силу; 
5) абзац первый пункта 3 статьи 226 изложить в следующей редакции: 
«3. Исчисление сумм налога производится налоговыми агентами 

нарастающим итогом с начала налогового периода по итогам каждого месяца 
применительно ко всем доходам (за исключением доходов от долевого 
участия в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов 
физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской 
Федерации), в отношении которых применяется налоговая ставка, 
установленная пунктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса, начисленным 
налогоплательщику за данный период, с зачетом удержанной в предыдущие 
месяцы текущего налогового периода суммы налога. Сумма налога 
применительно к доходам от долевого участия в деятельности организаций, 
полученным в виде дивидендов физическими лицами, являющимися 
налоговыми резидентами Российской Федерации, исчисляется налоговым 
агентом отдельно по каждой сумме указанного дохода, начисленного 
налогоплательщику.»; 

6) в абзаце восьмом пункта 2 статьи 275 слова «пунктом 4 статьи 224» 
заменить словами «пунктом 1 статьи 224»; 

7) в пункте 3 статьи 284: 
а) в подпункте 2 слова «российских и» исключить; 
б) дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: 
«2.1) 13 процентов - по доходам, полученным в виде дивидендов 

от российских организаций российскими организациями, не указанными 
в подпункте 1 настоящего пункта;»; 

8) в абзаце четвертом пункта 3 статьи 3461: 
слова «уплачиваемого с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, 

предусмотренным пунктами 2, 4 и 5 статьи 224» заменить словами 



3 

«уплачиваемого с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, 
предусмотренным пунктами 2 и 5 статьи 224»; 

дополнить предложением следующего содержания: «Индивидуальные 
предприниматели, являющиеся плательщиками единого 
сельскохозяйственного налога, уплачивают налог на доходы физических лиц 
с доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных 
в виде дивидендов физическими лицами, являющимися налоговыми 
резидентами Российской Федерации, по налоговой ставке, предусмотренной 
пунктом 1 статьи 224 настоящего Кодекса.»; 

9) в пункте 1 статьи 3465: 
в абзаце седьмом слова «пунктами 2, 4 и 5 статьи 224» заменить 

словами «пунктами 2 и 5 статьи 224»; 
дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 
«доходы индивидуального предпринимателя, являющегося 

плательщиком единого сельскохозяйственного налога, облагаемые налогом 
на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия 
в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими 
лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, 
по налоговой ставке, предусмотренной пунктом 1 статьи 224 настоящего 
Кодекса.»; 

10) в абзаце первом пункта 3 статьи 34611: 
слова «пунктами 2, 4 и 5 статьи 224» заменить словами «пунктами 2 и 5 

статьи 224»; 
дополнить предложением следующего содержания: «Индивидуальные 

предприниматели, применяющие упрощенную систему налогообложения, 
уплачивают налог на доходы физических лиц с доходов от долевого участия 
в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими 
лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, 
по налоговой ставке, предусмотренной пунктом 1 статьи 224 настоящего 
Кодекса.»; 

11) в пункте 1.1 статьи 34615: 
в подпункте 3 слова «пунктами 2, 4 и 5 статьи 224» заменить словами 

«пунктами 2 и 5 статьи 224»; 
дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 
«4) доходы индивидуального предпринимателя, облагаемые налогом 

на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия 
в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими 
лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, 
по налоговой ставке, предусмотренной пунктом 1 статьи 224 настоящего 
Кодекса.». 



4 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования 
и не ранее 1-го числа очередного налогового периода. 

Президент 
Российской Федерации В.Путин 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Проект федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового Кодекса Российской Федерации» подготовлен в целях 
совершенствования налогового законодательства Российской Федерации 
и мобилизации дополнительных доходных источников в бюджеты субъектов 
Российской Федерации и предусматривает увеличение ставки налога 
на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия 
в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими 
лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, 
и налога на прибыль организаций в части доходов, полученных в виде 
дивидендов российскими организациями, с 9 процентов до 13 процентов. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 224 главы 23 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее - Кодекс) налоговая ставка в отношении 
доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде 
дивидендов физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации, установлена в размере 9 процентов при общей ставке 
налога в размере 13 процентов. 

Учитывая, что налоговая ставка в размере 13 процентов применяется 
при налогообложении значительной части доходов, применение в отношении 
доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде 
дивидендов физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации, более низкой ставки (9 процентов) не соответствует 
принципам всеобщности и равенства налогоплательщиков, предусмотренным 
статьей 3 части 1 Кодекса. 

«Ножницы» ставок налога на доходы физических лиц в размере 
4 процентов, освобождение от уплаты страховых взносов доходов в виде 
дивидендов от долевого участия в деятельности организаций, 
выплачиваемых определенному кругу лиц, способствуют практическому 
замещению премиальной системы стимулирования труда работников, 
предусматривающей удержание налога по ставке 13 процентов 
и перечисление страховых взносов по ставке 34 процента, что приводит 
к недопоступлению налога на доходы физических лиц в бюджеты субъектов 
Российской Федерации. 

Согласно отчетности Федеральной налоговой службы России по форме 
№ 5-НДФЛ поступления налога на доходы физических лиц от долевого 
участия в деятельности организаций, полученные в виде дивидендов 
физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации, постоянно увеличиваются. Так, если в 2008 году 
поступления налога на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде 
дивидендов физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами 



2 

Российской Федерации, составили 31,7 млрд рублей, то в 2010 году -
36,8 млрд рублей, или увеличились на 16 процентов. 

При сохранении уровня доходов граждан от долевого участия 
в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими 
лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, 
на уровне 2010 года принятие предлагаемого законопроекта позволит 
ежегодно мобилизовать в консолидированные бюджеты субъектов 
Российской Федерации 16,3 млрд рублей. 

В целях приведения установленной статьей 284 Кодекса ставки 
по налогу на прибыль организаций в части доходов, полученных в виде 
дивидендов российскими организациями, в размере 9 процентов 
в соответствие с предлагаемой ставкой по налогу на доходы физических лиц 
в отношении доходов от долевого участия в деятельности организаций, 
полученных в виде дивидендов физическими лицами, являющимися 
налоговыми резидентами Российской Федерации, предлагается внести 
изменения в статью 284 Кодекса и установить ставку по налогу на прибыль 
организаций в части доходов, полученных в виде дивидендов российскими 
организациями, в размере 13 процентов. 

Согласно отчетности Федеральной налоговой службы России 
по форме № 5-П объем дивидендов, распределенных российским 
организациям, налог на прибыль с которых исчисляется по налоговой ставке 
9 процентов, в целом по Российской Федерации в 2011 году увеличился 
в 1,55 раза по сравнению с уровнем 2009 года и составил 209,4 млрд рублей. 

Дополнительные поступления налога на прибыль организаций 
в части доходов, полученных в виде дивидендов российскими 
организациями, в федеральный бюджет в случае увеличения налоговой 
ставки с 9 до 13 процентов оцениваются в сумме 8,4 млрд рублей. 

Для реализации данного предложения пункт 4 статьи 224 Кодекса 
предлагается признать утратившим силу. Соответственно, в отношении 
доходов от долевого участия в деятельности организаций, полученных 
в виде дивидендов физическими лицами, являющимися налоговыми 
резидентами Российской Федерации, предлагается применять налоговую 
ставку в размере 13 процентов, предусмотренную пунктом 1 статьи 224 
Кодекса. Кроме того, в связи с признанием утратившим силу пункта 4 
статьи 224 Кодекса в ряд статей Кодекса вносятся необходимые технические 
изменения. 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона 
«О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации» 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений 
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или 
принятия иных актов федерального законодательства. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона 
«О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» 

Согласно отчетности Федеральной налоговой службы России 
по форме № 5-НДФЛ налоговая база по налогу на доходы физических лиц 
от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде 
дивидендов физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации, в 2010 году составила 408,4 млрд рублей с общей 
суммой исчисленного по ставке 9 процентов налога на доходы физических 
лиц 36,8 млрд рублей. 

В случае применения налоговой ставки в размере 13 процентов сумма 
исчисленного налога на доходы физических лиц в 2010 году составила бы 
53,1 млрд рублей (408,4 * 13% = 53,1). 

При сохранении уровня доходов граждан от долевого участия 
в деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими 
лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, 
на уровне 2010 года принятие предлагаемого законопроекта позволит 
ежегодно мобилизовать в консолидированные бюджеты субъектов 
Российской Федерации 16,3 млрд рублей (53,1 - 36,8 = 16,3). 

Согласно отчетности Федеральной налоговой службы России 
по форме № 5-П объем дивидендов, распределенных российским 
организациям, налог на прибыль с которых исчисляется по налоговой ставке 
9 процентов, в целом по Российской Федерации в 2011 году составил 
209,4 млрд рублей. 

Сумма исчисленного в 2011 году налога на прибыль по ставке 
9 процентов составила 18,8 млрд рублей (209,4 * 9% = 18,8). 

В случае применения налоговой ставки в размере 13 процентов сумма 
исчисленного налога на прибыль в 2011 году составила бы 27,2 млрд рублей 
(209,4 * 13% = 27,2). 

Дополнительные поступления налога на прибыль организаций в части 
доходов, полученных в виде дивидендов российскими организациями, 
в федеральный бюджет в случае увеличения налоговой ставки с 9 до 13 
процентов оцениваются в сумме 8,4 млрд рублей (27,2 - 18,8 = 8,4). 

Принятие федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует дополнительных 
расходов из федерального бюджета. 



МИНФИН РОССИИ 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

УПРАВЛЕНИЕ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ 
(УФНС России по республике Марий Эл) 

Министерство финансов 
Республики Марий Эл 

ул. Пушкина, 30, г. Йошкар-Ола, 424000 
Телефоа:(8362) 68-70-00; Телефакс:(8362) 68-76-44; 

wwwl2.nalog.ru ул.Успенская, д.36, 
г.Йошкар-Ола, 424001 

На № 

О предложениях по совершенствованию 
налогового законодательства 

Управление Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл 
(далее - Управление), в соответствии с пунктом 1.3 Плана мероприятий по 
мобилизации доходных источников и оптимизации расходных обязательств 
республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2012 год, утвержденного 
распоряжением Правительства Республики Марий Эл от 21.08.2012 № 469-р, 
направляет предложения по совершенствованию налогового законодательства в 
части налога на доходы физических лиц, являющегося источником бюджета 
субъекта Российской Федерации. 

Подлежащие налогообложению доходы от долевого участия в 
деятельности организаций, выплачиваемые определенному кругу лиц, в том 
числе и руководителям организаций, являющимися одновременно и 
учредителями организаций, в виде дивидендов, в последнее время становятся 
особо привлекательными. При этом методе мотивации работников, путем 
выплаты им дивидендов (в том числе промежуточных - в течении года), размер 
отчислений в бюджет намного меньше, чем в ситуации, когда работники 
поощряются и стимулируются обычными денежными премиями. Так, например, 
с 2011 года с сумм выплачиваемых сотрудникам премий, равно как и с 
заработной платы, необходимо перечислять страховые взносы по ставке 34% и 
удерживать налог на доходы физических лиц в размере 13%. В то время как 
доходы в виде дивидендов страховыми взносами не облагаются, с них нужно 
лишь удерживать и платить в бюджет налог на доходы физических лиц по 
ставке 9%, а не 13%. 

Управление предлагает исключить льготную ставку в размере 9% налога 
на доходы, полученных в виде дивидендов от долевого участия в деятельности 
российских организаций, и довести ее до обычной 13%. 

Количество сведений о доходах физических лиц от долевого участия в 
деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими 
лицами, согласно отчета о налоговой базе и структуре начислений по налогу на 



доходы физических лиц за 2011 год, удерживаемому налоговыми агентами, 
составило 10 986 штук. Налоговая база по ним составила 1 168,4 млн.руб. 
Сумма налога, исчисленная по ставке 9%, составляет 104,6 млн.руб. В случае 
увеличения ставки с 9% до 13% дополнительные доходы в бюджет составили 
бы около 50 млн.руб. в год (в условиях 2011 года). 

Заместитель руководителя, 
советник государственной гражданской 
службы Российской Федерации 1 класса Н.Г.Г ринькина 



МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ФИНАНС 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 

МИНИСТЕРСТВО 
ФИНАНСОВ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ур. Успенский, 36-ше п., г.Йошкар-Ола, 424001 
Тел.:(8362) 42-49-17, факс 42-35-40 

E-mail: minjstr@rninfin.rnari.nl 

ул. Успспская, д.Зб, г.Йошкар-Ола, 424001 
Тсл.:(8362) 42-49-17, факс 42-35-40 

E-mail: minislr@minfin.mari.ru 

ОКПО 00087320, ОГРИ 1021200765728 ИНН/КПП 1200000874/121501001 

£>^•12.2012 № 05-21/^ 

На № от 
Директору 

Департамента налоговой 
и таможенно-тарифной политики 

Министерства финансов 
Российской Федерации 

И.В.Трунину 

Уважаемый Илья Вячеславович! 

Министерство финансов Республики Марий Эл предлагает 
к рассмотрению вопрос о внесении изменений в налоговое 
законодательство в части налогообложения доходов физических лиц. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 224 главы 23 Налогового 
кодекса Российской Федерации налоговая ставка в отношении доходов 
от долевого участия в деятельности организаций, полученных 
физическими лицами, являющимися налоговыми резидентами 
Российской Федерации, в виде дивидендов, установлена в размере 9% 
при общей ставке налога в размере 13%. 

«Ножницы» ставок налога на доходы физических лиц в размере 
4%, освобождение от уплаты страховых взносов доходов в виде 
дивидендов от долевого участия в деятельности организаций, 
выплачиваемые определенному кругу лиц, способствуют практическому 
замещению премиальной системы стимулирования труда работников, 
предусматривающей удержание налога по ставке 13% и перечисление 
страховых взносов по ставке 34%, что приводит к недопоступлению 
налога на доходы физических лиц в бюджеты субъектов Российской 
Федерации. 

Согласно отчету Управления Федеральной налоговой службы 
по Республике Марий Эл о налоговой базе и структуре начислений 
по налогу на доходы физических лиц за 2011 год количество сведений 
от долевого участия в деятельности организаций, полученных в виде 

000951 •  



2 
дивидендов физическими лицами, удерживаемых налоговыми агентами, 
составило 10986 (или с ростом в 2 раза) с налоговой базой по ним 
в объеме 1168,4 млн. рублей (или с ростом на 15,3%) и суммой 
исчисленного по ставке 9% налога 105,2 млн. рублей (или с ростом 
на 14,8%). В случае увеличения налоговой ставки до 13% 
дополнительные доходы бюджета Республики Марий Эл оцениваются 
в сумме 46,7 млн. рублей. 

В целях совершенствования налогового законодательства 
и пополнения доходной базы бюджетов субъектов Российской 
Федерации Министерство финансов Республики Марий Эл предлагает 
рассмотреть вопрос о внесении изменений в главу 23 «Налог на доходы 
физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации в части 
увеличения налоговой ставки на доходы, полученные в виде дивидендов 
от долевого участия в деятельности российских организаций, 
с 9 процентов до 13 процентов. 

/ 
Министр Е.Д.Рыжаков 

Кулькова О.Е., 
42-65-99 



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
I Министерство сЬина^со®"" 

(МИНФИН РОССИИ) j ' Республики Мэокй З.г 

I 
Ильинка, д. 9, Москва, 109097 | !•' ' • ' 

Телетайп: 112008 телефакс: +7 (495) 625-08-89 i 

На № 

•17.42. Министерство финансов 
~ 7 Республики Марий Эл 

ул. Успенская, дом 36, 
,г. Йошкар-Ола, 424001 

Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел 
письмо Министерства финансов Республики Марий Эл от 03.12.2012 
№ 05-21/464 о внесении изменений в главу 23 «Налог на доходы физических 
лиц» Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) в части 
увеличения налоговой ставки на доходы, полученные в виде дивидендов 
физическими лицами от долевого участия в деятельности российских 
организаций, и сообщает. 

Налог на доходы физических лиц является одним из основных 
источников формирования доходной части бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов. 

" "В настоящее время" в отношении доходов от долевого участия в 
деятельности организаций, полученных в виде дивидендов физическими 
лицами, являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации, 
установлена налоговая ставка в размере 9 процентов. 

Выравнивание налоговых ставок в отношении доходов от долевого 
участия в деятельности организаций, полученных физическими лицами в 
виде дивидендов, и оплаты труда будет способствовать росту поступлений 
налога на доходы физических лиц в бюджеты субъектов Российской 
Федерации. 

В связи с этим Департамент налоговой и таможенно-тарифной 
политики поддерживает предложение Министерства финансов Республики 
Марий Эл по увеличению ставки налога на доходы физических лиц до 13 
процентов в отношении доходов от долевого участия в деятельности 
организаций, полученных в виде дивидендов физическими лицами, 
являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации. 

Врио Директора Департамента С.В. Разгулин 



МАРИИ ЭЛ 
РЕСПУБЛИКЫН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
СОБРАНИЕ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ КУГЫЖАНЫШ погынжо 
Ленин проспект, 29-ше, 

Йошкар-Ола, 424001 
Ленинский проспект, 29, 

г. Йошкар-Ола, 424001 

ОКПО 00087294 ОГРН 1021200780589, ИНН/КПП 1200001324/121501001 
Тел. (8362) 64-14-17, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@parliament.mari.ru 

26 марта 2013 г. jy0 434 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации 
и статьи 105 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Государственное Собрание Республики Марий Эл 
направляет постановление Государственного Собрания Республики 
Марий Эл от 15 марта 2013 года № 530-П "О законодательной инициативе 
Государственного Собрания Республики Марий Эл по внесению 
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона "О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации". 

Приложение: 1. Постановление Государственного Собрания 
Республики Марий Эл от 15 марта 2013 года № 530-П 
"О внесении в порядке законодательной инициативы 
в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона 
"О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации" на 2 л. в 1 экз. 
2. Текст законопроекта на 4 л. в 1 экз. 
3. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз. 

Правительство 
Российской Федерации 



2 

4. Перечень актов федерального законодательства, 
подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием данного 
законопроекта, на 1 л. в 1 экз. 
5. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 
экз. 

С уважением 

Председатель 
Государственного Собрания 

Республики Марий Эл Ю.А.Минаков 


